.bu slıteÇ..,.~ok yoğun faaliyetlere sahne olmuş
tur2I. Bu faaliyetlerle birlikte muhtelif sistemli eserler peyder pey gündeme gelmeye
başlamıştır. Bunlardan Ma'mer b. Raşid'in (1521769) Cdmi'ini22; Rabi' b. Hablb'in
(1701786) Müsned (Cami')'ini23; imam Malik'in (1791795), Muvatta'ını; Abdurrezzak
b. Hemmam'ıiı (211/827) Musannefini günümüze ulaşan ale'l-ebvab tertipli eserlerin

18) Aynı zamanda "edeb, cami denilen ve sekiz ana konudaki hadisleri ihtiva eden kitaplarda yeme-iç
me, konuşma, yürüme ve benzeri ahlaki konulardaki hadisleri bir araya getiren bölümün adıdır."
(Uğur, Mücteba, Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992, "Edeb" md., s.

Raşid'in eseri, bize ulaşan ale'lebvab tertibe sahip ilk yazı
lı hadis kaynağı olması yanında, Edeb bablarının ve tabii edebe dair rivayetlerin yoğun
şekilde işle~me noktasında da ilk olma özelliğini haiz bulunmaktadır.

Diğer taraftan ulaşabildiğimiz kaynaklara göre "Edeb"e ilk defa bölüm hüviyetinde
yer veren müellifin, Musannef sahibi İbn Ebi Şeybe(235/849) olması muhtemeldir.

Ancak İbn Ebi Şeybe'den sonra "Edeb"i müstakil bölüm hüviyetinde ele alma eğili
mi sanki daha bir rağbet kazanmıştır. Belki cami'ler için böylesi bir rağbetten bahsetmek
pek anlamlı olmayacaktır. Zira ilgili bölüme yer vermek, zaten onların karekterleri ica
bıdır.

Daha önce "Edeb"in kimi hadis kaynaklarında bölüm olarak ele alınmasına paralel
olarak, bazı özel çalışmalara da konu teşkil ettiğini söylemiştik. Buhari'nin yukanda anı
lan el-Edebu'l-müfred'ini21, bu tarzda kaleme alınmış ilk eserolarak zikredebiliriz. Bey··
·haki'nin(458/1066), el-Adab'ı ise28, bu türün bir diğer örneğini oluşturmaktadır.

Bunlardan ayn olarak, herhangi bir konuya ait prensipleri tesbit amacıyla oluşturul
muş Edeb veya Adab ismiyle anılan özel nitelikli eserler de mevcuttur. Bunlar da ilk de
virlerden itibaren telif edilegelmiştir. İmam EbO YOsuf'un(l821798), Edebu'l-klid'i ald
mezhebi Eb'i Hanife29 adlı eseri, kaynaklarda bu türde yazılmış ilk eser olarak takdim

'· ediJmektedir30. Hadis yazdıran hoca ile hadisi yazma konumunda olan talebenin bu fa
aliyetleri esnasında uyacakları prensipleri konu alan, Sem'ani'nin(562/1166) Edebu'l
imld ve'l-istimla isimli eserini31 ve yine Hatib'in(463/1071) el-Cami' li ahlôkı'r-riM ve

Ot. ôddbi:Y-sdmi"ini32 bu türündiğer örnekleri arasında zikredebiliriz.

3. Edeb alanına giren rivayetlerin çerçevesi

Edeb, çok boyutlu bir kavramdır. Dolayısıyla Edeb bölümlerini, konu itibariyle ma
tematiksel ölçülerle kesin bir şekilde sınırla~çh.rmaJ~:.mümkün gözükmemektedİr.

Hatta bu ikinci türün, öncekilere nazaran da
ha ağır bastığım söyleyebiliriz, Şimdi isimleri edeb veya adab olan bu eserlerin her iki
türüne de kro~olojik sıra içinde bir-kaç örnekle işaret etmeye çalışalım :

a. el-Edebü' 1-müfred

Araştırmanın başında da belirtildiği gibi, Buhaıi (256/870), Concordance'a göre Sa
h1h'inin 78. Bölümünü Edeb konusuna ayırmıştır. Burada güzel ahlak, beşeri ilişkiler ve
görgü kurallarına dair 258 rivayeti 128 bap başlığı altında zikretmiştir. Ancak müellif
edeb konusunu müstakil bir eser boyutunda tekrar ele almış, el-Edebu'l-müjred ismini
verdiği bu çalışmasında, 644 hap dahilinde (383'ü eser olmak üzere) 1322 rivayete yer
vermiştir.

c. Müellif sıhhat şartlarına uymayan rivayetlere Sahfh'inde ancak talik yoluyla yer
vermişken, el-Edeb'te bu tür rivayetleri senedli olarak zikretmiştir. Böylesi bir seçici
tavrın farklılığa yol açacağı açıktır.

b. Edebü'd-dünya ve'd-öın

Eser Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammedel-Maverdi (450/1058) tarafından kaleme alın
mıştır. Müellif eserindel40; Kitab, Sünnet, ulemanın sözleri ve şairterin şiirlerinden ya
rarlanarak dini ve dünyevi açıdan hayat ölçülerini tesbite çalışmıştır I 4 ı.

Hadisler arasmda zayıf142 ve hatta mevzul43 olanlara rastlanılması, müellifin eseri- ,

ne aldığı rivayetler konusunda yeterince seçici davranmadığı izlenimi vermektedir144.

c. ei-Adab

Ebfi Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakl (458/1066)'ye ait olan eserl45, içerik ve

tertib itibariyle yukarıda tanıtmaya çalıştığımız el-Edebu'l-müfred'e ve kısmen del46

Edebü'd~dünya ve'd-din'e benzerlik arzeder. Eser, -müellifin mukaddimede belirttiği

üzere147. ana-babaya iyilik etmek, akrabayla iyi ilişkiler içerisinde olmak, ahlaki güzel

d. el-Cômi' li ahllikı'r-ravı ve {id{tbi's-sami'

173

İsminden de anlaşıldığı gibi müellif Hatib el-Bağdadi (463/1071) eserinde, hadis öğ
renim ve öğretiminde talebe ve hocanın uyması ve uygulaması gerekli prensipleri aynn
tılı bir şekilde ele almıştır149.

lO cüz, 33 bap ve 233 fasıldan müteşekkil eserde, hemen her prensip; hadis-i şerif
ler, sahiibe kavli ve tatbikatı, tabiOn görüşleri ve konu uzmanlannın tesbit ve tavsiyele
riyle delillendirilmiştir.

Eser özelde hadis talebe ve hocasına yönelik olmakla beraber, tüm talebe ve hocala
ra ilişkin genel pedagojik normları hicri 5. asırdan günümüze taşıması açısından önem
lidirısı.

e. Edebu'l-imUi ve'l-istimUi

Abdulkerim b. Muhammed es-S em' ani (562/1166) tarafından telif edilen eserl52, ha
disin yazdmiması (inila) ve yazılmasıyla (istimla) ilgili olarak hoca vetalebenin uyma
sı ~ereken prensipleri konu alır. Bir mukaddime ve üç bölümden oluşur.

Hadis ilminin önemi, lafzi rivayetin gereği, imla metodunun diğer metotlara karşı üs
tünlüğü gibi husu.slar mukaddimenin başlıca konulannı teşkil eder.